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Шаг 1. 
· Выбрать форму введения деятельности
Осуществлять деятельность в качестве: 
- Самозанятого гражданина*
физическое лицо -  использует налог на профессиональный доход (НПД)
- Индивидуального предпринимателя
 физическое лицо, зарегистрированное в установленном законом порядке и осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица. Субъект предпринимательской деятельности.
Системы налогообложения: (ОСН, УСН (доходы), УСН (доходы - расходы), ПСН)
 * (в качестве самозанятого может быть зарегистрирован, как индивидуальный предприниматель, так и физическое лицо)

· Выбрать вид деятельности согласно ОКВЭД (Общероссийский классификатор видов экономической деятельности):  
47.91 Торговля розничная по почте или по информационно коммуникационной сети Интернет
47.91.2 Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети Интернет



Шаг 2. 
- Зарегистрироваться:
· в качестве самозанятого гражданина
Постановка на учёт осуществляется в отделении ИФНС по месту постоянной регистрации такого гражданина, при этом он может подать заявление:
- через мобильное приложение "Мой налог";
- на сайте ФНС России; 
- через банк или портал госуслуг
или
· в качестве индивидуального предпринимателя 
Постановка на учёт осуществляется Едином центре регистрации, расположенном в Межрайонной ИФНС России № 9 по Орловской области, по адресу: г. Орел, ул. Герцена, 20, при этом гражданин может подать заявление через:
· центр «Мои документы»
· центр «Мой бизнес» (г. Орел, ул. Салтыкова-Щедрина, 34)
· зарегистрировать ИП онлайн, используя ЭЦП (с. 01.06.2021 на территории РФ стартовал пилотный проект ФНС России по выдаче ЭЦП на безвозмездной основе – бесплатно, необходимо только будет предоставить носитель ключевой информации, сертифицированный ФСТЭК России или ФСБ России.) 
ВАЖНО!!! при постановке на учет в качестве ИП, вместе с пакетом документов на регистрацию, необходимо представить уведомление на применение специального налогового режима (УСН или ПСН), в случае отсутствия такого уведомления налогоплательщик по умолчанию будет применять общую систему налогообложения.

Шаг 3.
Расписать предварительно товары, которые собираетесь продавать
Изучите предложения действующих «игроков» на рынке. 
Примите решение, чем вы отличаетесь и предлагаете то, что не предложено компаниями. Постарайтесь подстроиться под нужды первых клиентов так, чтобы стать их постоянными исполнителями.
	
Примечание: 
[bookmark: _Hlk19697212][bookmark: _Hlk19697238]! В начале осуществления деятельности  целесообразно организовать рекламу
- публикация на сайтах скидок для пополнения клиентской базы;
- организация групп в ВКонтакте и Instagram и проведение там акций;
- для закрепления лояльности клиентов необходимо предоставлять постоянным клиентам скидки, дисконтные карты.


Шаг 4.
Рассчитать затраты, необходимые для реализации проекта
	[bookmark: _Hlk20758167]№
	Наименование позиции
	Кол-во
	Стоимость

	п/п
	
	(шт.)
	(шт./руб.)

	1
	Ноутбук
	1
	25 000

	2
	Платье
	15
	30 000

	3
	Рубашка
	20
	20 000

	4
	Футболка
	20
	10 000

	5
	Джинсы/брюки
	20
	30 000

	6
	Юбка
	15
	15 000

	7
	Свитер/Водолазка и т.д. 
	20
	20 000

	8
	Спортивный костюм
	20
	30 000

	9
	Обувь
	20
	20 000

	10
	Бижутерия
	40
	20 000

	11
	Купальник
	10
	20 000

	12
	Сумка, рюкзак и т.д.
	10
	10 000

	ИТОГО
	 
	250 000




Шаг 5.
Найти поставщиков
Для того чтобы найти надежного партнера-поставщика, нужно проделать массу аналитической работы. Можно просто поискать в интернете, можно посетить специализированные выставки, найти каталоги, обратиться напрямую к производителю.
Имея список компаний, специализирующихся на поставке товара, необходимо найти ту, что подходит требованиям ассортимента, цен, доставки, минимальных сумм заказа.
На данный момент все компании имеют сайт, на котором можно ознакомиться с предлагаемым ассортиментом. У некоторых он может быть невзрачным. На данном этапе это не имеет никакого значения. Чаще всего большие компании, работающие в данной сфере, не тратят время для создания красочного сайта. Всю информацию следует узнавать исходя из прочитанных описаний компании, прайсов, либо по телефону.

Шаг 6.  
Рассчитать перечень постоянных расходов
	Перечень постоянных расходов
	Среднемесячные расходы

	Услуги по доставке
	5000

	Услуги связи (телефон, интернет)
	700

	Реклама
	1500

	ИТОГО
	7200







Шаг 7.  
Расчет налоговых платежей в бюджет в год
	Вид налога
	Как рассчитать

	
УСН 
(Д*6%)
	СУММА НАЛОГА=
ДОХОДЫ ЗА ГОД * НАЛОГОВАЯ СТАВКА (6%)
Сумма исчисленного налога (авансового платежа) за налоговый период может быть уменьшена на сумму уплаченных страховых взносов в данном налоговом периоде на основании ст. 346.21 НК РФ.

	УСН
((Д-Р)*15%)
	СУММА НАЛОГА=
(ДОХОДЫ ЗА ГОД – РАСХОДЫ ЗА ГОД) * НАЛОГОВАЯ СТАВКА (15%)

	Сумма фиксированных взносов ОПС
	32 448 РУБ. (ЕСЛИ СУММА ДОХОДА ЗА ГОД ПРЕВЫСИТ 300 ТЫС. РУБ., ТО 32448+1% С ДОХОДА СВЫШЕ 300 ТЫС. РУБ.)

	Сумма фиксированных взносов ОМС
	
8 426 руб.












Шаг 8.
Рассчитать выручку за месяц
	№ п/п
	Товар
	
	Расчет для города

	
	
	Кол-во (шт./ мес.)
	Цена покупки 
	Цена реализации (руб.)
	Выручка
 (мес./руб.)

	1
	Платье
	5
	2000
	2500
	12500

	2
	Рубашка
	10
	1000
	1500
	15000

	3
	Футболка
	10
	500
	800
	8000

	4
	Джинсы/брюки
	15
	1500
	2200
	33000

	5
	Юбка
	10
	1000
	2000
	20000

	6
	Свитер/Водолазка и т.д. 
	10
	1000
	1500
	15000

	7
	Спортивный костюм
	15
	1500
	2000
	30000

	8
	Обувь
	10
	1000
	1500
	15000

	9
	Бижутерия
	10
	500
	800
	8000

	10
	Купальник
	5
	2000
	2700
	13500

	11
	Сумка, рюкзак и т.д.
	5
	1000
	1500
	7500

	
	Итого
	177500




Шаг 9.
Эффективность проекта за месяц
	№ п/п 
	Наименование
показателей
	Величина показателей
(руб.)

	1.
	Выручка
	177500

	2
	Себестоимость
	132919

	2.1
	Постоянные затраты
	7200

	2.2
	Стоимость товара 
	120 000

	2.3
	Налоги*
	5719

	3
	Чистая прибыль в месяц
	44 581



*Налог исчислен при осуществлении деятельности в качестве ИП, который использует УСН (доходы). Данный показатель может изменяться в зависимости от выбора режима налогообложения. 
Расчет «Суммы страховых взносов во внебюджетные фонды при условии отсутствия работников за год составит 59 174 руб.
*Подробный расчет на год (УСН – доходы):
2130000 (доход за календарный год) * 0,06 (ставка налога) – 127800 руб. (страховые взносы во внебюджетные фонды в фиксированном размере) = 59 174 рублей. Налогоплательщик может воспользоваться правом на уменьшение суммы исчисленного налога УСН (доходы) на сумму уплаченных страховых взносов во внебюджетные фонды за себя, при условии отсутствия наемных работников, следовательно сумма налогов составит 127800 – 59174 = 68626 руб. в год (или 17157 руб. в квартал (авансовый платеж))

ПРИЛОЖЕНИЕ
1. Классификация проверок
Проверки принято делить на плановые и внеплановые. 
Плановые проверки проводятся не чаще одного раза в течение трёх лет.
При плановой проверке назначается точная дата приезда контролирующих органов.
График устанавливается заранее и публикуется на официальном сайте соответствующей государственной инстанции. Плановые проверки нацелены на регулирование соблюдения ИП норм законодательства и общепринятых правил безопасности.
Внеплановые проверки осуществляются государственными инстанциями при получении жалобы на действия ИП, а также с целью контроля за выполнением оставленных ранее предписаний.
Кроме этого, проверка может быть двух видов:
выездная;
документарная.






	Наименование контролирующего органа
	Что проверяют

	ФНС
	· уплата налогов
· представленная отчетность

	Инспекция по труду
(при наличии наемных работников)
	  графики отпусков
  трудовые книжки трудоустроенных граждан 
  правильность оформления и факт наличия трудовых контрактов
  графики выдачи заработной платы
  штатное расписание персонала

	Прокуратура
	Проверка органами прокуратуры осуществляется в случае поступления жалобы. Прокурор должен проверить информацию о наличии нарушения со стороны ИП и оформить письменный ответ на претензию в течение месяца. 



Порядок осуществления данных проверок, их длительность и частота, правомочия и обязанности контролирующих органов закреплены в ФЗ № 294 от 26 декабря 2008 года. 
Процедура регулирования деятельности ИП налоговой инспекцией не попадает под действие данного федерального закона, потому как регламентируется положениями Налогового кодекса РФ.
[bookmark: _GoBack]Опыт предпринимателей, занимающихся аналогичными услугами, говорит об отсутствии проверок со стороны контролирующих органов при отсутствии прецедентов с клиентами. 
Подробнее о проверках здесь: 
https://urmozg.ru/biznes/kto-mozhet-proveryat-ip/


